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611. 
На основание на членот 2 Одлуката од 30 ноем-

ври 1943 година за Врховното законодателно и из-
вршно народно претставители) тело на Југославија 
како времен аргат на врховната народна власт во-
Југославија а на основание Резолуцијата од 10 ав. 
густ 1945 година за променуење називот Антифа1-
шистко векје на народното ослободуење на Југосла-
вија во Привремена народна скупштина на Демо-
кратска Федеративна Југославија, а на предлог на 
Министерот за конституанта, Привремен.ата народна 
скупштина на Демократска Федеративна Југосла-
вија донесуе 

З А К О Н 

ЗА ПЕЧАТОТ 

ГЛАВА 1 

Општи одредби 

Член 1 
Во Демократска Федеративна Југославија печа-

тот е слободен. Никој не може да биде спречен во 
слободното изразуење на својте мисли преку печа-
тот, освен во случаи кои овој Закон предвидуе. 

Член 2 
Под печатот во смисал на овој Закон се подра-

зумујат сите штампани списанија, слики, цртежи или 
други слични предмети кои се со механички или хе-
миски пат изработени за умножуење и растурање. 
Нема да се сметат за печат во смисал на ово ј Закон 
умножени примерни кои служат на тесен круг на ли-
ца во внатрешна, работна цел или за обично обаве-
стуење, како што се штампани обрасци, трговски и 
други слични книги, посмртни објави, обични пока-
нуваа на разни забави, состанци, предавања и т. н. 

Член 3 
За штампање книги, уметнички дела и слични 

неповремени штампани ствари нее потребна никаква 
претходна пријава или одобруење на власта. 

Член 4 
Кои желае да издава весници или повремени 

списанија мора, најмалку 14 дена пред почетокот на 
издавањето, да поднесе на надлежниот окружни јав-
ни обвинител пријава во која ќе наведе : 

1) назив на весникот и повременото списание 
кое ќе се печати; 

2) име, занимавање и адреса на издавачот, одго-
ворниот уредник и останалите членови на уредни-
ш т в о ^ ; 

3) назив (фирма) и адреса на штампарницата во 
која ќе се печати; 

4) место ма издавањето весникот или повремено-
то списание; 

5) карактер и врста на весникот или повременото 
списание (на пр. дневни или неделни лист, забав-
ни, книжевни, политички и т. н.). 

Издавачот исто така е должен да поднесе на 
јавниот обвинител пријава за секоја промена на гор-
ните опстојателства најмалку 24 часа пошто промена 
ќе настапи. 

Член 5 
За истиот весник или повредено списание може 

да биде поставено повекје одговорни уредници со 
означуење за кој дел (рубрика) на весникот односно 
повременото списание секој од нив е одговорен. 

Одговорните уредници мараат да имат стално 
боравење во местото на издавање весникот или по-
временото списание. 

Член 6 
Немаат право да бидат издавачи, уредници и по-

стојани членови на уредништвото лица : 

1) кои не уживајат политички и граѓански 
права; 

2) кои биле функционери или истакнати членови 
во усташките, честичките, љотикјевските органи-
зации, во ор-ганизациите на белата и модрата гарда, 
и во другите ф а ш и с т и те организации и групи во 
земјата и странство, како и лица који соработуеле со 
непријателите и нивните домашни помагачи; 

3) кои биле издавачи, уредници, истакнати сора-
ботници, списатели на фашистките и профашистките 
книги, весници и други повремени и неповремени 
списанија; 

4) кои за време војната, т. е. од 6 април 1941 го-
дина, биле издавачи, уредници, истакнати соработници 
и списатели на книги, весници и други повремени 
и неповремени списанија кои распируеле национал-
на, расна или верска мразост и раздор или помага-
ле дејноста на надворешните непријатели на Југо-
славија. 

5) кои се служиле со печат за ширење порно-
графија, за вршење уцени и во слични неморални 
цели. 

Член 7 
Странските држављани можат да бидат издава-

чи или одговорни уредници на весниците и повреме-
ните списанија само по претходното одобруење на 
сојузниот Министер за внатрешните работи. 

Член 8 
Штампарот е должен да достави на надлежниот 

околиски односно окружни јавни обвинител по три 
примерци од печатната ствар штом примерните ќе 
бидат отштампанИ. 

Член 9 
На сите книги и други неповремени списанија 

мора да биде означено местото на издавањето, ме-
стото и годината на печатењето, назив (фирма) 
на штампарницата и име на издавачот (сопствени-
кот), а на сите весници и повремени списанија уште 
и име на одговорниот уредник. 
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ГЛАВА II 
Исправка 

Член 10 
Орган на власта или частно или правно лице кое 

се смета повредено со известни тврдења изнесени 
во весниците или повремено списание, може да под-
несе на одговорниот уредник исправка за изнесените 
тврдења која не може да биде два пати подолга од 
написот кои се исправа и не смее да биде неуљудно 
напишана. Ако одговорниот уредник некје исправка-
та да ја отштампа во првиот или вториот нареден 
број по пријемот на исправката, споменатото лице 
може на надлежниот окружни народен суд да под . 
несе тужба поради печатење исправката. 

По приемот на. тужбата, судот ќе го повика и 
сослуша одговорниот уредник и тужителот и евен-
туално неопходно потребни сведоци а потева ќе 
донесе пресуда со која или ќе го ослободи одго-
ворниот уредник од должноста за печатење исправ-
ката или ќе му нареди исправката да ја печати на 
начин како тоа судот ќе одреди. 

Судот по овакви тужби ќе постапи во рок од 
три дена. Незадоволн,ата страна има право жалба на 
повисок суд. 

ГЛАВА Ш 
Забрана 

Член 11 
Се забрануе растурање и продавање на поедини 

книги, весници или други печатени ствари ако 
содржат: 

1) пропагирање, извикуење или распируење на-
ционалната, расна или верска нееднакост, мразост и 
раздор ; 

2) повикуење г р а б а н и т е на побуна, диверзија 
или саботажа; 

3) повикуење грабаните на насилно поништуење 
уставниот поредок на Демократска Федеративна 
Југославија; 

4) увреди и клевети против пријателските земји 
во цел на реметење добрите м е ѓ у н а р о д н и одноше-
нија и меѓународниот мир; 

5) одобруење или помагање работењето на над-
ворешните непријатели на Демократска Федеративна 
Југославија; 

6) повикуења на неисполнуење војните дол-
жности; 

7) ширење лажни и алармантни вести кои ја 
угрозујат државата и народните интереси; 

8) издавање војните та јни; 
9) увреди или клевети на врховните сојузни и 

земски претставителни тела на Демократска Федера-
тивна Југославија; 

10) тешка повреда на јавниот морал, подстакну-
ење на криминал. 

Член 12 
Весници или други повремени списанија који 

објавујат забрането оодржание наведено во чл. 11 на 
овој Закон, а по причина на тоа поедини нивни бро-
јеви повекје пати, а најмалку три пати едно по друго 
се судски забранети, можат да се забранат наполно. 

Исто така можат да се забранат книги, весници 
и други печатени ствари за кои се утврди да се фи-
нансирани од странство од непријателите на држава-
та и на државото уредуење. 

Забрануење печатењето по о в о ј член се објавуе 
во „Службениот лист на Демократска Федеративна 
Југославија". 

Член 13 
Забрануење печатењето во смисал чл. 11 и 12 на 

овој Закон, како и забрануење издавање печатот од 
разлози наведени во чл. 6 на овој Закон, изречуат 
окружните народни судеви на предлог на надлеж-
ниот јавни обвинител. 

Во нарочно хитни и оправдани случаеви може 
јавниот обвинител да изрече со образложено писме-

но решение времена забрана за растурање и прода-
вање весници односно повременото списание. Во то ј 
случај, он своето решение за забрана веднага ќе го 
достави едновремено нг уреди иштвото и надлежниот 
народен окружни суд, а на наредната милиција ќе 
нареди да г,и заплени штамламите примерци и ако 
е потребно, да запечати штампарскиот слог, клишеи 
и т. н. 

По п р и м а њ е т о предлогот на јавниот обвинител 
(ст. 1 на овој член) односно по приемањето на него-
вото решение за времената забрана (ст. 2 на овој 
член), судот е должен најдалеку во рок од 24 саата 
да закаже расправа. После сослушуењето на јавниот 
обвинител и одговорниот уредник, издавачот и спи-
сателот, и после сослушуењето на неопходно потре-
бните сведоци, су,дот ќе донесе решение да ли го 
прима или одбија предлогот на јавниот обвинител 
за забраната односно да ли ја оснажуе или пони-
штуе неговата забрана. Решение за забраната мора 
точно да означи местата поради кои забраната се 
изречуе и да се наведат законските прописи. 

Незадоволната страна има право жалба на по-
висок суд во рок од 48 саати по соопштуење на 
решението. 

Член 14 
Ако се во процесот за забрануење на 'печатот 

по претходниот член установи да издавачите, уред-
ниците или списателите примале, покра ј редовните 
принадлежности, народни хонорари за доноеуење 
забранети статии, одломци и т. н., али да се финан-
сирани за таа работа од с т р а н с т в о , може судот да 
им забрани секоја понатакашна работа како на из-
давач, уредник или сотрудник на сите весници и 
други печатени ствари кои излезујат во земјата. 

Судското решение за овоа се објавуе во ^Слу-
жбениот лист на Демократска Федеративна Југо-
славијас. 

ГЛАВА IV 
Странски печат 

Член 15 
На весниците, книгите и останалите списанија 

штампани во странство слобо,дно е влегуењето и 
растурањето во Демократска Федеративна Југосла-
вија без никакво претходно одобруење. Право на 
растурање странскиот печат имаат домашните и 
странски претпријатија и институции кои ,добиваат 
затоа нарочно овластуење на сојузното Министерство 
за информации. 

Исклучително од предниот став, влегуењето и 
растурањето во земјата на весници, книги и оста-
нати списанија 'кои се печатат во странство и на 
јазиците на нашите народи или кои се наменети 
на нашите народи, е дозволено н о претходното одо-
бруење на сојузниот Министер за информации. Ако 
Министерот за информации не одобри влегуење и 
растурање на овие списанија во земјата, тоа ќе 
објави во ^Службениот лист на Демократска Феде-
ративна Југославија^. 

Член 16 
Претпријатија и институции овластени за расту-

рање странскиот печат во нашата земја се должни 
да достават 1по три примерни на Министерството за 
информации. 

Прописите на чл. 11 и 12 на овој Закон се одне-
сујат и на странскиот печат кои влегује во наша 
земја. Решение за забрана донесуе сојузниот Мини-
стер за информации. 

ГЛАВА V 
Казнени одредби 

Член 17 
-За кривични дела по одредбите на овој Закон, 

доколку не содржуат и дела казниви и по другите 
закони "ќе се казну ат, споре д околностите на пое-
дин случај ,и отценуењето на судот, до 50.000.— 
динари или со лишуење на слободата до четири 
месеци. 
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Член 18 

Кој под некој напис потпише лице кое тој напис 
не го написало или ко ј допушти да биде означен 
како уредник, а нема участие во одредуење праве-
цот на листот или во решавање да ли некој напис 
ќе биде објавен или не, ќе се казни со лишуење на 
слободата до четири месеци. 

Член 19 

За статии и одломци со кои за посебна плата 
или материјална полза невистински се прикажујат 
и величајат поединци, институции и претпријатија ," 
ќе се казнат со лишуење на слободата до една 
година дена. 

Член 20 

За растурање забранет домашен и стран печат 
како и растурање странски печат без дозвола 'по 
ст. 2 чл. 15 на овој Закон ќе се казнат криените 
со лишуење на слободата до една година дена. 

Член 21 

За 'објавуење преку печатот службените и вој-
ните тајни, без изречна дозвола на надлежните др-
жавни органи, ќе се казни одговорното лице со 
лишуење на слободата од еден месец до д,ве години 
во колку делото по другите закони не ловлечуе по-
тешка казна. 

Член 22 

За кривично дело на увреда односно клевета учи-
нете преку печатот ќе се казни одговорното лице со 
лишуење на слободата до три години и парично до 
20.000.— динари. На сакање на тужителот, судот ќе 
реши со судска пресуда во целост или во извод да 
се отштампа во листот во кој инкриминисаниот на-
пис е објавен. Освен това, тужителот има право на 
надокнада штетата. 

Член 23 
Одговорно лице за почииетото дело од чл. 14 на 

овој Закон ќе се казни со лишуење на слобода на 
три години, а ако примало пари од странство тога ј 
со лишуење на слободата до пет години. 

Член 24 
Како одговорно лице во смисал на казнените 

одредби на овој Закон се смета во првиот ред спи-
сателот; ако е списателот непознат или надвор од 
довакјањето на власта, тога ј уредникот; а ако уред-
никот го нема, издавачот; ако е издавачот непознат, 
тога ј штампарот; а ако е и штампарот непознат, 
тога ј растурачот. 

Член 25 

За судење на делата о д овој Закон е надлежен 
оној окружни народен суд на чие подручје е изда-
дена или штампана ствар, ако е местото на изданието 
непознато, тога ј во местото каде штампаната ствар 
се растура. 

Член 26 
Издавачот јемчи за сета штета и за сите парични 

износи на кои ќе биде осуден одговорниот уредник. 

Член 27 
Овој Закон влегуе во сила кота ќе се објави во 

^Службениот лист на Демократска Федеративна Ју 
го славијан. 

24 август 1945 година 
Београд 

Председателство 
на Привремената народна скупштина 

на Демократска Федеративна Југославија 
Секретар, Председател, 

Омер Глухић, с. р. Др. И. Рибар, с. р. 

612. 
На основание на членот 2 Одлуката од 30 ноем-

ври 1943 година за Врховното законодателно и из-
вршно народно претставително тело на Југославија 
како времен орган на врховната народна власт во 
Југославија а на о с н о в а ш е Резолуцијата од Ита в густ 
1945 година за променуење називот Антифашисткото 
век је за народно ослободуење на Југославија во 
Привремена народна скупштина на Демократска Фе-
нер:. - н а Југославија, а на предлог на Министерот 
за конституанта Привремената народна скупштина 
на Демократска Федеративна Југославија донесуе 

З А К О Н 

ЗА УДРУ ЖЕНИ ЈА, СОБОРИ И ДРУГИ 
ЈАВНИ СКУПОВИ 

ГЛАВА I 

За удруженијата 

Член 1 
Во цел на развивањето на политичка, културна 

и друштвена активност на народните маси на г р а б а -
ните на Демократска Федеративна Југославија се за-
гарантуе правото на удружуење во политички, кул-
турни, научни, технички, фискултурни и други здру-
женија. 

А) Политички странки (Удруженија) 

Член 2 

Политичките странки (удруженија) можат да 
имаат делокруг на работата : 

а) на територијата на поедини автономни области 
(политички странки на автономните области); 

б) на територијата на една федерална единица 
(земски политички странки); и 

в) на територијата на целиот сојуз (сојузни по-
литички странки). 

Член 3 
Г р а б а н и т е кои намераават да пристапат на орга-

низирана политичка работа, претходно се должни 
пријава на странката (здружение) д а поднесат на 
надлежните органи на власта. 

У пријавата они се должни да приложат про-
грама и правила (статути) на својата политичка 
странка (здружение) . 

Член 4 

Пријавата за основуење односно обновуење ра-
ботата на политичките странки (удруженија) пот-
п и ш у в а 

а) за политичките странки ( здружени ја ) на авто-
номните области и земските политички странки, нај-
малку 50 бирачи; 

б) за сојузна странка (удружание) најмалку 100 
бирачи од територијата на ко ја работат. 

Член 5 
Во основ,уењето односно работата на политичките 

странки (у,д ружеви ја) не можат да учествуат нити 
да бидат нивни членови странски државјани , и оние 
који немаат бирачко право. 

Член 6 

Правила на политичките странки ( здруженија ) — 
(член 3 на овој Закон) мораат д а содржуат назив на 
странката, прописи на внатрешната организација, на-
веден,и сите материјални и други средства со кои 
целта на странката има да се остваруе како и седи-
штето на странката. 
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Член 7 
При јавата во смисал на членот 3 од о в о ј З а к о н 

се п односу е: 
а) за политички странки ( з д р у ж е н и ј а ) на авто-

номните области и з а земските политички странки 
- на земското Министерство на внатрешните работи ; 

б ) ф а со јузните политички странки (удружен,ија) 
на со јузното Министерство на внатрешните работи. 

Ако при јавата има ф о р м а л н и недостатоци, ќе се 
врати на подносителите з а р а д исправка односно до-
полиуење. ^ 

Член 8 
Надлежната власт може да з абрани основуеше и 

работа на политичките странки ( з д р у ж е н и ј а ) кои 
имат фашистички и п р о ф а ш и с т и ч к и карактер или 
служат за извикуеше и р а ш и р у в а в национална, расна 
или верска нееднакост, мразост и р а з д о р или ако се 
оснивачите односно лицата кои се навог ј ат на челото 
на странката носители на таква работа . 

Надлежната власт автономна, односно на феде -
ралната единица може на сво јата т е р и т о р и ј а д а за-
брани работа на со јузната политичка странка ^ д р у -
жење) ако т а ј а работа у г р о з у е рамноправноста или 
единството на дотичната единица со д р у г и т е единици. 

Член 9 
Ако земското односно со јузното Министерство 

за внатрешни р а б о т и донесе одлука да се д о з в о л а т а 
на работа ил,и р а б о т а т а на политичката странка 
( з д р у ж е ш е ) забрануе , потписниците на п р и ј а в а т а 
можат да се жалат , и това : 

а) против одлуката на земското Министерство за 
внатрешни работи — на земскиот Врховен суд; и 

б) против одлуката на со јузното Министерство 
за внатрешни работи — на Врховниот суд на Демо-
кратска Федеративна Југослави ја . 

Ако земското односно со јузно Министерство на 
внатрешните работи не донесе одлука во р о к од 15 
дена по учинетата пријава , ќе се смета к а к о да на 
политичката странка ( з д р у ж е н о т о ) р а б о т а т а нее за-
бранета'. 

Земскиот односно с о ј у з н и о т Врховен суд е дол-
жен д а донесе одлука по ж а л б а т а во рок од 15 дена . 
Неговата одлука е конечна . 

Член 10 
Политичките странки ( з д р у ж е н и ј а ) се должни 

еднаш го,дишно да о б ј а в а т извор на сво јте п р и х о д и 
и нивната големина, како и това наошто се утрошени. 

Член И 
Политичките странки ( з д р у ж е н и ј а ) у ж и в а а т пра-

вна и работна способност. Оние можат да имат соп-
ственост и да у п р а в љ а в а т : 1) со членарина и д р у г и 
приходи; 2) со локалот определен за состанци на 
управата и скуповите; 3) непокретности нужни за 
исполнуеше целта на странката ; 4) со сво јот печат . 

Б) Културни, научни, технички, фискултурни 
и други удруженија 

Член 12 
Г р а б а н и т е кои наме,рават да о с н о в у а т некое кул-

турно, научн,о, техничко, фискултурно или д р у г о 
З д р у ж е ш е се д о л ж н и д а за основуешето на у д р у -
жењето поднесат при јава н а н а д л е ж н и т е ор,гани на 
власта, и това : 

а) за з д р у ж е ш е чија р а б о т а се простира на те-
ритори јата на едно место, на една или повек ј е околии 
од истиот окру,г или целиот округ , — на И з в р ш н и о т 
одбор на Окружниот народен о д б о р ; 

б) за з д р у ж е ш е чија р а б о т а се простира на тери-
т о р и ј а т а на повек ј е о к р у ж ј а на една ф е д е р а л н а еди-
ница на т е р и т а р ^ ; а на автономната област или на 
сета територи ја на една федерална единица, — на 
земското Министерство за внатрешни работи ; и 

в) за з д р у ж е ш е чија ра,бота се простира на по-
в е д е федерални единици или на сета т е р и т о р и ј а на 

Д е м о к р а т с к а Федеративна Југославија , — на соју-
зното Министерство за внатрешни работи. 

Член 13 
При јавата за основуеше у д р у ж е ш е т о ја нотии-

пгујат на јмалку десет оснувача на з д р у ж е ш е . 
Уз при јавата они се д о л ж н и да п р и л о ж а т про-

грама и правила на з д р у ж е н о т о . 

. Член 14 

Правилата на здружението (член 13 на о в о ј За -
кон) имаат д а с о д р ж а т : 

1) назив, с е д и ш т е и п о д р а ч ј е на здружението; 
2) з адача на у д р у ж е ш е т о и средства со кои таа 

задача се пост,игауе; 
3) организаци ја и начин на ф о р м и р а њ е т о упра-

вата на у д р у ж е ш е т о и начин на к о ј се донесуат 
одлуките на у д р у ж е ш е т о ; 

4) о д р е д б и за влегуеше во членств,о на з д р у ж е -
нието и за одстапуеше; . 

5) п,рава и д о л ж н о с т и ,на членовите ; 
6) з астаиуеше на здружението; 
7) друштвени знакови, печат и на това, слично; 
8) извори на матери јалните средства на з д р у ж е -

нието и намена на и м о т о т за случа ј преста,нокот на 
у д р у ж е ш е т о . 

Член 15 

Управата н а здружението мора д а има н а ј м а л к у 
8 членови. 

Член 16 

О р г а н и т е на власта на кои при јавата се подносуе 
(член 12 на о в о ј З а к о н ) ќе донесе во рок ,од 15 дена 
по з ч и н е т а т а п р и ј а в а одлука за о д о б р у е ш е или нео-
д о б р у е ш е за основуешето на здружението. 

Он,и ќе з а б р а н а т основ,уеше и р а б о т а на оние 
у д р у ж е н и ј а чи ја р а б о т а е ф а ш и с т и ч к и или п р о ф а -
шистички к а р а к т е р или служи за извикуеше и ра-
опируеше национална, расна или верска не једнакост , 
мразост и р а з д о р или ако се оснувачите односно ли-
цата ко ји се навог ј ат на делото на здружението но-
сители на таква р а б о т а , а исто таќо м о ж е д а се за-
брани р а б о т а на з д р у ж е ш е ако не о д г о в а р а на 
об ј авената програма . 

Член 17 
Ако надлежните органи о д чл. 12 на о в о ј З а к о н 

донесат одлука д а се основуешето на у д р у ж е ш а т а не 
одобруе , или р а б о т а т а д а се забрануе , потписниците 
на п р и ј а в а т а односно у п р а в а т а на у д р у ж е н и ј а т а мо-
ж а т д а се жалат , и т о в а : 

а) против одлуката на О к р у ж н и о т ,народен одбор, 
— на з е м с к о т о Министерство за внатрешни работи ; 

б) против одлуката на земското Министерство за 
внатрешни работи , — на Министерскиот совет на 
ф е д е р а л н а т а единица; 

в) против одлуката на со јузното Министерство 
на внатрешните работи — на Министерскиот совет 
на Д е м о к р а т с к а Федерати,вна Југослави ја . 

Ако наведените ор,гани од чл. 12 на о в о ј З а к о н 
не д о н е с а т одлука во рок од 15 д а н а по учинетата 
пријава , ќе се смета к а к о д а д о н е л е одлука з а одо-
бруеше. 

Органите на кои ж а л б а т а се поднесуе се д о л ж н и 
д а донесат одлука по истата во р о к о д 15 дена. Ни-
вната одлука е конечна. 

Член 18 

У д р у ж е ш е т о кои посто јале ,пред 6 април 1941 
година, ако намерават д а обноват сво јата работа , се 
д о л ж н и д а поднесат п р и ј а в а на н а д л е ж н и т е органи 
од чл. 12 на о в о ј З а к о н во смисал на о в о ј Закон . 

П р и ј а в а т а за обновуеше з д р у ж е н о т о ј а потпи-
ш у ј а т членовите на сите органи (главни, управни и 
надзорни о д б о р и т. н.) на 'здружението. 
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ГЛАВА 11 

За соборите и другите јавни скупови 

Член 19 
Во цел на развивање политичката свест и акти-

вностите на народните маси, на грабаните на Демо-
кратска Федеративна Југославија се заЈамчуе правото 
на одржуење јавни скупови: собори,, митинзи, при-
редби под ведро небо или на кое друго јавно место" 
и ириредуење улични погорни, демонстрации и ма-
нифестации. 

Член 20 
Повикујачите на соборите и другите јавни ску-

пови наведени во членот 19 на овој Закон се должни 
истите да ги пријават на надлежниот околиски од-
носно градски народен одбор најмалку 48 саати пред 
одржуењето. 

Во пријавата за одржуење собор или друг јавен 
скул мора д а се наведе точно место и време на др-
жањето јавниот скул како и цел поради ко ја скупот 
се ловикуе. Пријавата мора да ја потпишат бар 
двајца иовикујачи, назначуејки уз това своето зани-
мавање и местото на живеење. 

Потврда за иријемот на оваа пријава надлежниот 
околиски односно градски народен одбор е должен 
да и,здаде штом пријавата ја примил. 

Околискиот односно градскиот народен одбор 
може да забрани одржуење пријавениот јавен скуп 
ако постојан стварна опасност на упрозуење редот и 
мирот. 

За забравуење на јавниот скуп надлежниот на-
роден одбор ќе ги извести повикујачите најдоцна 
24 часа пред времето за кое скупот е повикан. Пови-
кујачите имат право на жалба во рок од 24 часа на 
повисока народна власт коЈа мора да донесе решение 
во рок од 48 саати, Овова решение е конечно. 

Член 21 
Повикујачите на јавните скупови наведени во 

членот 19 на овој Закон имаат право да сакат народ-
ната власт да им овозможи односно олесни одр-
жуењето на скупот со ставање на употреба пло-
штади, улици, јавни згради и на това слично. 

Член 22 
Со јавните скупови наведени во член 19 на овој 

Закон раководи претседателството составено нај-
малку од три члена. Претседателството е должно да 
одржуе ред на јавниот скуп, да одржуе рамка и при-
рода кои му се определени во поднесената пријава. 

Претседателството на јавниот скуп, а до обра-
зуење Претседателството повикујачите означени во 
пријавата, се одговорни за одржуење редот на 
скупот. 

Член 23 
Претседателството на јавниот скуп односно по-

викујачите имаат право да сакаат да им се осигури 
ред и безбедност на јавниот скуп односно да се ре-
дот, во колку е возможно, поврати. 

Член 24 . 
Странски држављаки и лица који немајат би. 

рачко право не можат да повикујат јавни скупови 
и да раководат со нив. 

ГЛАВА 1Ц 
Казнени и прелазни одредби 

Член 25 
Прекршуење на прописите од овој Закон за 

пријавуење политичките странки (удруженија) и за 
пријавуење соборите и другите јавни скупови који 
имаат политички карактер ќе се казни парично до 
5.000.— динари, отколку не содржи и друго кри-
вично дело. 

Прекршуење на прописите о д о в о ј Закон за 
пријавуење удруженијата и јавните скупови који 
немаат политички карактер, ќе се казни парично до 
З.ини.— динари, отколку не содржи и друго кри-
вично дело. 

Член 26 
Кој учествуе како функционер во работата на 

недозволеното удружење ќе биде казнет со дишење 
на слободата до една година, а членовите на такви 
недо..-о.. . . .и удруженија до 3 месеци или парично, 
01 колку не починиле потешко кривично дело. 

Член 27 
За неизвршуење прописите од чл. 10 на овој 

Закон или ,за објавуење невистински податци од 
истиот член, ќе се казнат лицата кои з-лонамерно го 
п о ч и н а т това кажњиво дело со лишуење на сло-
бодата до година дена. 

Чл ен 28 
Сите овија казни ги изречујат надлежните на-

родни околиски судови против чија пресуда има 
л сето на жалба во рок од 15 дена на надлежниот 
окружен суд. 

Чле,н 29 
Овој Закон влегуе во сила кога ќе се објави во 

„Службениот лист на Демократска Федеративна Ју-
гославија". 

25 август 1945 година 
Београд I 

ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО 
на Привремената народна скупштина на 

Демократска Федеративна Југославија 

Секретар, Претседател, 
М. Иеруничић, с. р . др. И. Рибар, с. р. 

613. 
На основание на членот 2 Одлуката од 30 ноем-

ври 1943 година за Врховното законодателно и из-
вршно народно претставително тело на Југославија 
како времен орган на врховната народна власт во 
Југославија а на основание Резолуцијата од 10 август 
1945 година, за промена називот А н т и ф а ш и с т ^ ве-
к је на народно ослободуење на Југославија во При-
времена народна скупштина на Демократска Феде-
ративна Југославија, а на предлог на Министерот за 
народна одбрана, Привремената народна скупштина 
на Демократска Федеративна Југославија донесуе 

З А К О Н 

ЗА УСТРОЈСТВО И НАДЛЕЖНОСТ НА ВОЈНИТЕ 
СУДЕВИ ВО ЈУГОСЛОВЕНСКАТА АРМИЈА 

ГЛАВА 1 

Општи одредби 

Член 1 
1) Во Југословенска-ва армија и Југословенска-

та морнарица се организират овија војни с у д е в и : 
1) војни судеви на дивизијите, по,морската фло-

та и војните подручија; 
2) војни судеви на армиите, морнарицата, само-

с тој ат елките корпуси и Војни суд за град Београд. 
Највисок судски орган за Југословенската ар-

мија и морнарица е Врховни суд на Демократска 
Федеративна Југославија. 

Член 2 
Војните судеви изречујат своји пресуди „Во име 

на народот". 
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Член 3 
Задача е на војните судеви да го штитат уста-

новениот поредок во војската и војните мерки, прев-
земени во цел нат одбрана и сигурност на државата , 
од кривичните дела, со примена казни спроти онија 
који тија дела ги извршат. 

Член 4 
Војните судии и итрисудители во судењето се 

независни и се должни да судат по законот. 

Член 5 
Војни судија може за кривични дела који ќе 

ги учини во вршењето судиската должност да би-
де предаден на судот, ставен под истрага или во 
притвор само по одобруењето на Привремената на-
родна скупштина на Демократска Федеративна Југо-
славија, а присудителите по одобруењето на Пред-
седателството на надлежното земско народно пре-
ставително тело. 

Член 6 
Војните судеви помегју себе, а исто таќо војните 

судеви и народните судеви се должни еден на друг 
да дават правна помокј во службените работи. 

Со странските д р ж а в и и нивните власти војните 
судеви општат преку Министерството за народна 
одбрана. 

ГЛАВА И 
Надлежноста на војните судеви 

Член 7 
Војните судеви судат за кривични дела на вој-

ните лица. 
Оние судат и на невојните лица за кривични дела 

на ослабуење народната одбрана и издавање војни 
тајни. При други кривични дела кои извршат невојни 
лица во заедница со војно лице, БОЈНИОТ суд на пред-
лог на БОЈНИОТ обвинител кривичниот предмет може 
да го устапи на постапка на народните судеви. 

Член 8 
Војните судеви судат и за кривични дела на вој-

ните пленици. 

Член 9 
Војните судеви на дивизиите судат во првиот 

степен : 
1) за кривични дела на војните лица од состав 

на девизните, освен офицерите и генералите; 
2) за кривични дела на невојните лица во зоната 

на војните операции, каде судското брзо решение 
ќе се покаже потребно. 

За кривични дела на војни лица од состав на 
единиците (деловите) и институциите непосредно 
потчинети на штабот на армијата, освен на офи-
церите и генералите, ќе суди во првиот степен 
оној војни суд на дивизии ат а или подручијето кого 
за това ќе го одреди БОЈНИОТ суд на армијата. 

Член 10 
Војни суд џа поморската флота суди во првиот 

степен за кривични дела на војните лица од состав 
на флотата освен офицерите и адмир ал ите. 

Член 11 
Војни суд на БОЈНОТО подручије суди во првиот 

степен : 
1) за кривични дела ко ји на територијата на 

подручијето ќе учинат војните лица надвор од со-
ставот на оперативните единици (чл. 9 и 10), освен 
на офицерите, генералите и адмиралите; 

2) за кривични дела на војните лица од со-
став на единиците (деловите) и институциите непо-
средно потчинети ,на Штабот на армијата, освен 
на офицерите и генералите, а по решението на БОЈ-
НИОТ суд на армијата во смисал на став 2 чл. 9. 

Член 12 
Војни суд на армијата суди во првиот степен 

за кривичните дела на офицерите од состав на ар-
мијата, а во вториот степен по предметите за к о ј и 
во првиот степен оудиле подредените војни судеви 
на дивизиите и војните подручија . 

Член 13 
Во случа ј на отидуење армијата од својата те-

риторија се образува за територијата на областа 
војни суд на војната област, кој,и има состав и над-
лежност на БОЈНИОТ суд на армијата. 

Член 14 
Војни суд на (морнарицата суди во првиот сте-

пен за кривични дела на офицерите од состав на 
морнарицата, а во вториот степен по предметите 
за к о ј и во првиот степен судиле војни суд на по-
морската флота и војни судеви на подручијата за 
кривични дела на војните лица од состав на мор-
нарицата. 

Член 15 
Војни суд на корпусот суди во првиот степен, 

за кривични дела на офицерите од состав на кор-
пусот, а во вториот степен ,по предметите за ко ји 
во првиот степен суделе подредените војни судеви 
на дивизиите. 

Член 16 
Војни суд за г,рад Беопрад суди во првиот сте-

пен за кривични дела на војните лица од Београд-
СК1ИОТ гарнизон, освен ,на генералите и адмиралите. 

За кривични дела на војните лица од опера-
тивните един,ици ко ји постојано или времено бора-
ват на подручије на Београдскиот гарнизон, ќе су-
дат нивните надлежни војни судеви. 

Член 17 
Врховни суд на Демократска федеративна Ју-

гославија во својето војно век је суди во првиот и 
последниот степен за криични дела на генералите 
и адмиралите, а во вториот степен по предметите 
за који во првиот степен судиле војни судев,и на 
армиите, морнарицата, корпусите и Војни суд за 
град Београд. 

Член 18 
По п,ресуд,ите на по,ниските војни судеви со који 

е изречена смртна казна, БОЈНОТО век је на Врховни-
от оуд решава во вториот или последниот степен. 

Смртната казна смее да се изврши ду,ри т о г а ј 
кога ќе ја потврди Врховниот суд. 

Член 19 
Во случај од нарочна важност може предмет 

од редовна надлежност на понискиот суд да се 
изземе и изнесе на судење пред висо,ки војни суд. 

Решение за това донесује дотичниот високи 
војни суд по предлог на јавниот обвинител. 

Член 20 
Во војна или во време на мир, во случај да на-

стапат исклучителни опстојателства ко ји п р е д а -
вај ат опасност за јавен мир и поредок во државата 
ил,и делот на нежната територија може со јузната 
влада со својето^, решение да стави во надлежност 
на војните судеви судење на сите лица за сите или 
во това решение одредени кривични дела, који ќе 
бидат извршени на логичната територија . Во време 
на местото ваква одлука на Сојузната влада подле-
жуе на накнадно одобруење на Претседателството 
на Народната скупштина на Демократска Федера-
тивна Југославија . 

Пресудите на с в и ј а војни судеви се извршни и 
не подлежујат на разматрања на високите војни 
судеви. 

Член 21 
Оударање за надлежноста по мегју првостепе-

ните војни судеви решава оној второстепени војни 
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суд на чије подручие се, односно во чиј,и состав 
они се навогјат. 

Сите други (рудари за надлежноста по мет ју вој-
ните судеви решава БОЈНОТО векје на Врховниот суд. 

ГЛАВА III 
Состав на судевите и судски персонал 

Члан 22 
Војните судеви судат во векјата од три судији. 

Член 23 

Бојниот суд го сочинујат војните судијаи, при-
судители, секретари и административниот персонал. 

Член 24 
Војните судијаи морајат да бидат правници по 

струката - со чин офицер, 
За претседатели на војните судеви и нивните 

заменици се избер,уат војни судији. 
Присудителите и нивните заменици се изберуат 

о д редовите на генералите, адмиралите, офицерите, 
подофицерите и борците. 

Член 25 
Војните судеви на дивизиите, поморската фло-

та и војните подручија судат во векјата ко ји се со-
стојат од претседателот или неговиот заменик и два 
присудетели, од који е еден офицер, а вториот по-
дофицер ,или борец. 

Кога вој,ните судеви на подручијето решавајат 
но кривичните предмети на војните лица од соста-
вот на морнарицата, присудителите се зимајат од 
војните лица на служба во морнарица. 

Војните судеви на армиите, морнарицата и кор-
пусот е судат во векјата кој,и се состојат од претсе-
дателот или неговиот заменик и два присудители, 
од чин офицер или генерал, односно адмирал. 

Бојниот суд за град Београд кога суди за кри-
вична дела на војните лица од редовите на офице-
рите, ќе суди во векје које се состоји од претседа-
телот, односно неговиот заменик и два присудители, 
од чин офицер или генерал. 

Овија судеви можат да имајат по векје векја . 

Член 26 
СекоЈе судско векје има секретар који мора да 

биде правник п,о струката, со чин офицер. Он го 
води записникот на судските расправи, составује на-
црт на судските решениа и има во векјето совето-
давен глас. 

Член 27 
Оудијите на војните векја на Врховниот суд и 

останалите војни судии ги изберуе и разрешује од 
должноста Претседателство на Привремената народна 
скупштина на Демократска Федеративна Југославија. 

ПрисудЈителите на војните судеви на територи-
јата на федералн,ите единици ги изберуе и разре-
шује од должноста Президиумот на народното прет-
ставително тело на дотичната федерална единица. 

Член 28 

Секретарите и административниот персонал во 
војните судеви се поставујат по постојекјите про-
писи. 

ГЛАВА IV 
Надгледуење над работата на судените 

Член 29 
Високите војни судеви должни се да вршат над-

гледуење над работата на по ниските војни судеви. 
Во право на надгледуењето нарочно спагја кон-

тролата да ли судевите судат по закон и да ли сво-
јите работи ги вршат правилно и на време. 

Високиот војни суд /има право да посака од по 
нискиот суд на увид кривичните списи во било ко ј 
стадиум на постапуењето. 

ГЛАВА V 
Прелазни и завршни повелби 

Член 30 
Се овластује Министерот за народна одбрана 

да во согласност со сојузниот Министер за правосу-
ди је издава уредби, повелби и правилници за извр-
шуење о в о ј Закон. 

Министерот на народната одбрана може според 
нуждата да образу је и укинује поедини војни судеви 
во границата ,на овој Закон и работите на укинатите 
судеви да ги стави во надлежност на еден или во 
векје војни судеви. 

Член 31 
Во единиците на родовите на војската о д ранг 

на дивизијата, можат да се ф а р мир а јат во јни судеви 
со надлежност на БОЈНИОТ суд на дивизијата . Над-
лежниот војни суд во овакви случаји ќе биде БОЈНИОТ 
суд на армијата, односно на војната област, на чија 
територија дотичната единица има сво је седиште. 

Член 32 
За кривичните дела против Татковината, извр-

шени од страна на генералите, адмиралите, офице-
рите ,и подофицерите на бившата Југословенска вој-
ска судат вој,ните судеви. 

На невојните лица ќе судат војните судеви за 
овие кривични дела само то,гај ако се со нив проуз-
роковани нарочн,о тешки последици во течението на 
ослободителната војна; 'или ако преставујат иарочна 
опасност за одбрана и војна сигурност на државата . 
Решение за овова доносује БОЈНОТО век је на Врхов-
ниот суд на предложение на Јавниот обвинител на 
Демократска Федеративна Југославија . 

Член 33 
Исклучително од чл. 24 ,на ово ј Закон, можат во 

недостаток на правниците по струката за претседатели 
на војните судеви на дивизијата и на војните судеви 
на подручија и нивните заменици д а се поста,вујат 
неправници, кој,и д о сега работеле во војните судеви. 

Член 34 

Постапуење по кривичните предмет,и ко ји се во 
течението пред војните судеви и по који е (изречена 
првостепена пресуда д о денот на влегујење во сила 
овој Закон, ,ќе довршат војните судеви. 

Член 35 
Со влегуење во сила на ово ј Закон престанујат 

да важат проп,исите на Уредбата на Врховниот штаб 
на НОВ и ПОЈ за војни судеви од 24 мај 1944 година, 
кој,и регулиоујат устројств,о и надлежноста на вој-
ните судеви, како и сите други прописи противни на 
овој Закон. 

Член 36 
Ово ј Закон влегује во сила кога ќе се објави во 

„Службениот лист на Демократска Федеративна Ју-
гославија". 

24 август 1945 година 
Београд . 

Претседателство 
на Привремената народна скупштина 

на Демократска Федеративна Југославија 
Секретар, Претседател, 

Омер Глухић, с. р. др . И. Рибар, с. р. 
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614. 
Министерството за трговија и с н а б д е ш е на со-

јузната влада — Управа за цени — доносуе 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ОДРЕДУЕЊЕ ЦЕНИ НА ОБЛО ТЕХНИЧКО 
ДРВО 

Член 1 
До понатака се одредујат следни најголеми цени 

на обло техничко дрво : 

I. Д а б 
Динари по м3 

а) 1) фурнирски трупци, среден преч-
ник од 50—69 см 6.400.— 

2) фурнирски трупци, среден преч-
ник о д 70 на в и т е 8.000.— 

б) 1) трупци I кл., среден пречник о д 
30—39 см 1.500.—-

2) трупци I кл., среден пречник о д 
40—49 см 2.040. 

3) трупци I кл., среден пречник о д 
60—69 си 2.580.— 

4) трупци I кл., среден пречник од 
70 см на в и т е 2.920.— 

в) 1) трупци П кл., среден пречник од 
30—39 см ; 850.— 

2) трупци II кл., среден пречник од 
40—49 см 1.070.— 

3) трупци II кл., среден пречник од 
50—69 см 1.210.— 

4) трупци И кл., среден пречник од 
70 см на в и т е 1.460.— 

г) 1) трупци Ш кл., среден пречник о д 
25—29 С1М 440.— 

2) трупци Ш кл., среден пречник од 
30—39 см 490.— 

3) трупци Ш кл., среден пречн,ик од 
40—49 см 580.— 

4) трупци III кл., среден пречник од 
50-169 сан 680.— 

5) трупци III кл., среде,н пречник о д 
70 см ,на в и т е 700.— 

II. Ј а с е н 
а) 1) фурнирски труп,ци, среден преч-

ник о д 45 см на в и т е — — — 6.ООО.— 
б) 1) трупци I кл., 'Среден пречник од 

30—39 ом 1.850.— 
2) труп,ци I кл., среден пречник о д 

40 см на више 2.100.— 
в) 1) трупци II кл., ср,еден пречник о д 

25—39 см 960.— 
2) трупци II кл., среден пречник о д 

40 см н,а в и т е 1.130.— 

III. Б р е с т 
а) 1) фури ирски трупци, среден преч-

ник од 45 см на в и т е — — — 5.000.— 
б) 1) трупци М кл., среден пречник 

од 30—39 сл! 600.— 
2) трупци 1/Н кл., среден пречник 

о д 40 см на виш е 800.— 

IV. Г р а в 
1) трупци 1/11 кл., среден пречник 

о д 30 Сим на ви ш е 800.— 

V. Б у к а 
а) 1) фурнирски трупци, среден преч-

ник од 50 син на више — — — 3.000,— 
б) 1) трупци за љупење, среден преч-

ник од 35 см на више — — — 2.200.— 

в) 1) трупци МИ кл., среден пречник о д 
25 си на виш е 600.— 

VI. Ј а в о р б е л и 

а) 1) фури ирски трупци, среден преч-
ник од 40 см на, в и т е 6.500.— 

б) 1) трупци 1/Ј! кл., среден пречник 
о д 30 см на више 1.050.— 

VII. К л е н 
1) трупци кл., среден пречник 

од 30 си на в и т е 680-— 

VIII. Ц е р 
1) трупци I кл., среден пречник о д 

30 с,м на виш е 600.— 

IX. Б а г р е м 
1) трупци 1 кл., среден пречник од 

30 см на виш е 820.— 

X. Л и п а 

а) 1) фурнир ек и трупци, среден преч-
ник од 40 ом на в и т е 2.000.— 

б) 1) трупци ИМ кл„ среден пречник 
од 25 ом на в и т е 830.— 

XI. Ј о х а и б р е з а 
а) 1) трупци за љупење, среден преч-

ник о д 30 ем на виш е — - — 2.000.— 
б) 1) трупци I кл., среден пречн,ик од 

25 см. на више 650.— 
в) 1) трупци И кл., среден пречник о д 

25 см на виш е 450!— 

XII. Т о п о л а и В р б а 

а) 1) трупци за л у п е њ е среден пречник 
о д 35 см на в и т е 1.800.— 

б) 1) трупци I кл., среден пречник о д 
30 см на више 600.— 

в) 1) трупци II кл., среден пречник о д 
25 см на в и т е 420.— 

XIII. О р а х 
1) трупци Ш кл., среден пречник 

од 30 см на више — — 3.000.— 

XIV. Т р е ш њ а 
а) 1) фурнир,с,ки тру,пци, среден преч-

ник од 40 ом на виш е — — — 5.000.— 
б) 1) тру,пци кл., среден пречник 

од 30 см на в и т е 1.000.— 

XV. К р у ш а 

а) 1) трупци 1/11 кл., среден пречник 
од 40 см на в и т е 4.000— 

61 1) трупци 1/И кл., среден пречник 
од 30 см на виш е 920/— 

XVI Б о р 
1) трупци за сечење, средел пречник 

од 25 см н,а в и т е 700.— 

XVII. Ј е л а и С м р ч а 

1) трупци за сечење, среден пречник 
о д 20 см на в и т е 600.— 

XVIII. А р и ш 
1) трупци за сечење, среден преч-

ник о д 20 ом на више 1.000.— 

Исклучително поради потешките услови ма р а -
ботата и извозот н а дрвото, н,а подручје на феде-
рална Србија (освен Војводина) и федерална Маке-
донија се определујат посебни цени за следните 
врсти и сортименти на дрвото : 
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I. Б у к а 
Динари по м:! 

а) 1) трупци 1/П кл., среден пречник од 
25—39 см 700.— 

2) трупци 1/11 кл., среден пречник од 
40 см на в и т е — 900.— 

II. Б о р 
1) трупци за сечење, среден пречник 

од 25 си. на в и т е 950.— 

III. Ј е л а и с м р ч а 
1) трупци за сечење, среден пречник 

од 25 см. на в и т е 800.— 

Член 2 
Горните цени се сметат утоварено во вагон или 

шлеп за еден кубни метар на обло техничко дрво. 

Член 3 
Цените на дрвото франко стругара во гората 

или на извозниот пат ќе одреди Управата за цени 
на сојузното министерство за трговија и ш а б д у е њ е 
на база на посебни калкулации, а по сослушуРње 
мнението на надлежното земско министерство на 
шумите. 

Член 4 
Цените определени во членот 1 на овоа Решение 

за трупци преку 6 метри должина, који немат да 
бидат преработени во разна грагја , можат да се по-
вишат најмногу за 25%. 

Член 5 
З а оние сорти на дрво, који несе обванати со 

овоа Решение, цените ќе ги определуе Управата за 
цени на сојузното Министерство за трговија и снаб-
дуење на база на посебни калкулации. 

Член 6 

Деверасто-ребрасто дрво како и фурнински труп. 
Ш нарочна текстура ќе се продава по цените утвр-
дени по слободна погодба. 

Член 7 
З а продуцентско обло дрво чији сечиште се 

одвлечени преку 25 км. од најблиската утоварна ста-
ница или чији извоз се врши под нарочно тешки 
околности Управата за цени на Министерство за 
трговија и снабдуење може да одреди на база на 
посебни калкулации и повисоки цени, а по сослу. 
шуење мнението на надлежното земско Министер-
ство за шуги , преку кого калкулацијата ќе се до-
ставуе на Управата за цени. 

Член 8 

Класификацијата на трупците според квалитетот 
ќе се врши на следни начин и това : 

1) За лисјари 
Класа 1 — Трупците сосема здрави и прави, на 

рамна жица, јадри, без чланови; не смејат да бидат 
окружлхиви, мразопуцни, скапани и мушичави. Се 
дозволуе една права распуклина која пее подолга 
од половина на средниот пречник на трупецот или 
една распуклина од мразопуц. 

Ка ј групните преку 3 метра должина се дозво-
луе кривина на едната страна со висина на лукот 
од највекје 10 см., и на секој понатакашев метар по 
еден здрав добро делкан члан, со пречник на јпо-
в е ќ е 10 см. и со најмала далечност 1 л-/етар од сре-
дишта на еден до средината на другиот члан. 

Класа фурнирски трупци. — Фурнирски трупци 
покрај горе назначените својства мораат да имат 
правилни и фини тодови, еднолична боја и срце при-
ближно во средина. Членовите морат да бидат во 
еден смер, распуклина од мразопуц несе дозволуе. 

Класа П. — Трупци здрави, конични. Се дозво-
луе на секој метар но еден добро изделкан здрав 
члан на пречник нз јвек је до 20 см., кривина на една 
страна до 20 см. на висината на лукот, помала усу-
каност, по една права раснуклина на секо ј кра ј , која 
не смеје да 6и1де подолга од средниот пречник, и 
нешто црвоточина од цвилидрете на една страна, 
частична мушичавост, две мразопуцни распуклини 
и окружл.ивост до една четвртина на пречникот. На 
место чланот се дозволу је по еден слеп члан до 10 
см. на пречникот. 

Класа 111. — Трупци здрави со поголеми грешки, 
конични, заскапани, со повекје членови, со скапани 
млазови, окружљиви и распукнати, но само такви 
грешки који не исклучујат способност за техничка 
употреба и сечење, цепење или делкање. 

2) За четинари 

Трупците мораат да бидат здрави и без јатка, 
лом, рак, и не смејат да бидат порозни. Се дозво-
луат парчиња, који само частично се заватени со 
црвен и бел трулеж и тоа од челото на јдлабоко до 
10 см., а од површината до 3 с\.\, нотова окружљи. 
вост (мерена по тетивата) до на јвек је К пречникот 
на това чело, права распуклина најповечку за дол-
жина на пречникот а унакрсна до половина на преч-
никот на односниот крај , нотова усуканост најпо-
вечку до И ма кругот на должина о д 3 метра и 
кривина во еден смер на јголемата висина на лукот 
од 10 с\\ на должина о д 3 метра. 

Член 9 

Трупците се пресметујат во кубни метри а се 
мерат така, да се поединечно мери должина и преч-
ник, па од тие големини се уетановуе кубна садр-
жина на два децимали. 

Должината на трупецот се мери на на јкраткото 
место заокружено на цели дециметри така да се 
деловите на дециметрите не земаат во обзир. 

Пречникот се лоери без кора во средина на тру-
пецот умакрст (најголем и најмал), па се зема арит-
метичка средина на цели сантиметри заокружена 
надоле. Ако во средина на трупецот, каде би имал 
да се мери пречникот, се навог ја н е к о ј члан или 
одебљање, пречникот се мери унакрст( (испред и 
позади на тоа место на еднаква далечност а по това 
се зема аритметичка средина. 

Ка ј трупците и долгата граг ја преку 6 уетри 
должина има на сакање било на продавецот или ку-
пујачот да се устнови масата на дрвото по секциите. 

Член 10 

Овоа Решение влегуе во сила со денот на обва-
родуењето во „Службениот лист". 

Бр. 6691 
19 август 1945 година 

Београд 

Помокјник 
на Министерот за трговија и снабдуење, 

Л. Соколов, с. р. 

615. 
На предлог на З а в е д е н о т о за ванредни набавки 

при Управата за надворешна трговија, сојузното Ми-
нистерство за трговија и снабдуење — Управа за 
цени — донесуе 

Р Е Ш Е Н И Е Б Р . 5 

ЗА ОДРЕДУЕЊЕ ЦЕНИ НА ТЕКСТИЛНИТЕ 
ПРОИЗВЕДЕНИЈА ИСПРАТЕНИ ОД УНРРА 

Во врска со Напатствието на Министерството за 
трговија и снабдуење за одредуење цени и обрачу-
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нуење стока испратена преку МЛ и УНРРА, се одре-
д а т на следните текстилни произведенија овие цени: 

о X " X П СЗ х ЛЅѕ 
-9-4 
в 2 

Ѕ 03 Ѕ 1 1 " Л О.Ѕ е х 

и р.„ Пѕоѓ? ГГ га и г- Ѕ с а 
сз д 

о о. е 2 - с; V 1-
Ѕ 0 е О 2 „ сз ^ х 5 бѕ ш 2 ЅЌ = ѕ о в 0 5 о а," и в ^ Ј а Г-љ а: а.Е 2 со ф е ф а ^ а: 

1) ВрекЈи од јута нови ди-
мензија 65X105 37,72 39,61 41.— 

2) Врекји од јута еднаш 
употребени дим. 65X105 28,52 29,95 31.— 
По прописот на член 1 од Напатствието на Ми-

нистерството за трговија и - с н а б д у в а в од 6 август 
1945 година цените назначени во последниот стабец, 
пропишани како цени франко стовариште на голе-
мопродавачот комисионерот во големопродавачка, за 
подрачје на целата држава ни во кои случај не смеат 
да бидат пречекорени. 

Цените во малопродавачка, по прописот член 9 
од Н а п а т с т в и е ^ за одредуење цени и обрачунуење 
на стока, се одредуат на тон начин, што на цените 
од третиот стабец на овоа Решение, ќе се додаат 
сите уобичајени редовни набавни трошкови од сто-
вариштето на големопродавачот д о дук јанот на ма-
лопродавачот и на та ј а сума да се додаде маржа 
бруто на заработувачката на малопродавачот. 

Бруто заработувачка на малопродавачот за сите 
текстилни производенија именовани во овоа Решение 
се одредуе на 15%. 

Поблиски одредби за постапката која зборуе за 
набавните цени во продавачката на големо и мало 
обватени се со чл. 4 и со понатакашните прописи на 
Н а п а т с т в и е ^ за одредуење цени и обрачунуење стока 
испратени преку МЛ и УНРРА. 

Бр. 6996 
23 август 1945 година 

Ббоград 
Помокјник 

на Министерот за трговија и снабдуење 
Л. Соколов, с. р. 

616. 
Во врска чл. 1. Уредба за регулирање цени, со-

јузно Министерство за трговија и индустрија — 
Управа за цени — доносуе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ОДРЕДУЕЊЕ ЦЕНИ НА ОДАЈИ ЗА ПРЕНО-
КЈУЕЊЕ НА ТЕРИТОРИЈА НА ЦЕЛАТА ДРЖАВА 

Член 1 
Земските министерства за трговија и снабдуење 

односно покра ј ниските главни народни одбори се 
овластуЦат да одредујат цени на о д а ј и за прено-
кјуење во хотели, вили и останало п р е н о ќ и ш т а на 
своето подручје . 

Член 2 
При одредуењето цени на ода ји за пренокјуење 

има да се земат во обзир месните прилики^ степенот 
на конфорот на односните одаји, бројот на послуга 
и нивните надници и плати, висината на закупнина, 
јавните давачки и останалата режија , амортизацијата 
на инвентарот, месечниот промет и други соодветни 
обстојателства. Со обзир на сите овие факти, цените 
на одајите за пренокјуење можат да бидат разли-
чни како апоред хотелите и вилите во едно исто 
место така и според одајите во еден исти хотел 
односно вила, те според това ќе се поделат на соод-
ветни разреди: I, II, III итн ред; односно ода ји I, II, 
Ш итн. ред. 

За време на годишното доба кога ода јите се 
затоплуат, ќе се предвиди додаток за греење, одре-
ден на база на огревните инсталации и утрошено 
количество и врста на огреаниот материјал. 

Член 3 
П р о п е а н и т е цени на одајите за пренок јуење 

имаат да бидат оверени од властите кои ги донесле 
и истакнале на видно место во односниот хотел, 
вила, п р е н о ќ и ш т е . 

Член 4 
Земските министерства за трговија и снабдуење 

-односно покраински главни народни одбори можат 
да ги овластат окружните, околиските и месните на-
родни одбори да оние одреду јат цени на одајите 
за пренокјуење на нивното подрачје , задржуе јки 
право за ревизија цените кои овие одбори ги 
одредат. 

Член 5 
Овоа Решение влегуе во сила со денот на обна-

родуење во „Службениот лист". 
Бр. 7268 

24 август 1945 година 
Београда 

Помокјник 
на Министерот за трговија и снабдуење 

Л. Соколов, с. р. 

617. 
По преставката на Министерството за трговија и 

снабдуење на федерална Црна Гора Ш бр. 2817 од 
12 август 1945 година, со ко ја бара да се пропишат 
средни продавачи^ цени на техничката сечена праг ја 
на четинари на подручјето на федерална Црна Гора, 
Министерството за трговија и снабдуење на соју-
зната влада — Управа за цени — донеоуе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ОДРЕДУЕЊЕ ЦЕНИ НА СЕЧЕНО ТЕХНИЧКО 
ДРВО НА ЧЕТИНАРИ ЗА ПОДРУЧЈЕТО НА ЦРНА 

ГОРА 
До понатака се одредуат следните највисоки 

цени на сечено техничко д р в о на четинари за по-
дручјето на федерална Црна Гора: 

Дин. 
за 1 м8 

1) чамови штици, нормална стока; долж. 
4—6 м. на горе 1.390.— 

2) чамови штици, кратка стока: дол-
жина од 1—3,75 м., ширина од 8 см. 
на горе 970.— 

3) чамови летви, должина од 1—3,75 м., 
од профил 18X40—24X48 мм. 830.— 

4) чамови летви, должина 4 м., од про-
фил 18X40—24 X48 мм. 1.460.— 

5) чамови четвртачи или получетврта-чи 
(морали и мезоморали), долж. 4—6 м., 
о д профил 18X40—100X100 мм. 1.460.— 

6) чамова ш к а р т стока 450.— 
7) чамови сечени колци!, должина 1,25; 

1,50; 1,75 и 2 м. од профил 24 X24 мм. 
на горе — — 420.— 

8) барови штици, нормална стока, долж. 
4—6 м., ширина о д 8 см. на горе — 1.550.— 

Горните цени се одобрени во производството 
франко стругара, без обзир на квалитетот на сто-
ката. 

Бр. 6446 
17 август 1945 година 

Београда 
Помошник 

на Министерот за трговија и снабдуење 
Л. Соколов, с. р. 
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Со Решение на Помошникот ,на Министерот за 
народно здравје, Лов. бр. 74 од 19 мај 1945 година, 
,а на основ ание Уредбата за регулиоуење п рина дл е ит-
ности на државните службеници од граѓански ред 
и остана.т,ите јавни службеници на совезните мини-
стерства и установи и овластението на Министерот 
за народно здравје на Демократска Федеративна Ју-
го,славија бр. 1561 од 23 марта 1945 година, превзема 
се во служба на Министерството за народно здравје 
на Демократска Федеративна Југославија Добрила 
Катић, званичник-,дневничар на бившиот Централен 
хигиенски завод^ во Београд, во својство званичник-
дневничар со право на вкупни месечни ирина,длеж-
ности во сума од 2 300.— динари, спрема чл. 3 точ. 
4 споменатата Уредба и воедно се распоредуе на ра-
бота во Епидемиолошки институт на Демократска 
Федеративна Југославија. 

Со Решение ,н,а Помошникот на Министерот за 
народно здравје Лов. бр. 74 од 19 м,ај 1945 год,ина, 
а на основание Уредбата за регулисуење принадлеж-
ности на државни службе.ници од граѓански ред 
и останалите јавни службеници на совезните мини-
стерства (И установи и о влае теки е то на Министерот 
за народно здравје на Демократска Федеративна Ју-
гославија бр. 1561 од 23 марта 1945 година, превзема 
се во служба на Министерството за народно здравје 
на Демократска Федеративна Југославија Алексан-
дра Набодијева сестра нудиља, аван. дневни п,ар на 
бившиот Централен хити ен ски завод во Београд, во 
својство сестра-нудиља, аван. дневник а р со право на 
ВКУПНИ ме се цчи ,принаШлежности во сума од 2.800.— 
динар,и, спрема чл. 3 точ. 6 споменатата Уредба и 
воедно се распоредуе на работа во Епидемиолошки 
институт на Демократска Федеративна Југославија. 

Со Решение на Помошникот на Министерот за 
народно здравје Лов. бр. 74 од 19 м,ај 1945 година, 
а на основнине Уредбата за регулиеуење принадле-
жности на државни службеници о,д граѓански ред 
и осталите јавни службеници, на совесни Министер-
ства и установи и овластението ,на Мини,стерот за 
народно здравје на Демократска Федеративна Југо-
славија бр. 1561 од 23 марта 1945 година; лреузима 
се во служба на Мин ист е ре тв от о з а ЈТДР-Д то гчраг.је 
на Демокр,ат.ск-а Федеративна Југославија Емилија 
Против, званичник-дневничаш на бившиот Централен 
хигиенски завод во Београд, во својство званичник-
дневничар со право на вкупни месечни приладле-
жности во ,сум,а 2.500.— динари, с,према чл. 3 тон. 6 
споменатата Уредба и воедно се раопоредуе на ра-
ботата во Епидем,иолошки институт на Демократска 
Ф е д еп ативн а Југосл ави.ј а. 

Со Решение на Помошникот на Министерот за 
народно здравје Пов. бр. 74 од 19 мај 1945 година, а 
на основание Уредбата за регулисуење принадлежно-
сти на државни службеници од граѓан-ски ред и оста-
лите јавни службеници на совесни министерства и 
установи и овластението на Министерот за народно 
здравје на Демократска Федеративна Југославија бр. 
1561 од 23 марта 1945 година, превзима се во слу-
жба на Министерството за народно ч-травје на Де-
мократска Федеративна Југославија Косана Дими-
тоијевић, зван. диев. уч. Дом. шк. на бившиот Цен-
трален хигиен,ски завод во Београд, во сво,јство зва-
ничник-дневничар со право на вкупни месечни при-
надлежности во сума од 2.500.— динари, спрема чл. 3 
точ. 6 споменатата Уредба и воедно се распопедуе 
на работа во Епидемиолошки институт на Демо-
кратска Федеративна Југославија. 

а на основание Уредбата за регулисуење принадле-
жности на државни службеници од граѓански ред и 
осталите јавни службеници на совезни министерства 
и установи и овластението на Министерот за народ-
но здравје на Демократска Федеративна Југославија 
бр. 1561 од 23 марта 1945 година, превзима се во 
служба -на Министерството за народно здравје на 
Демократска Федеративна Југославија Добрила Гр-
бовић-Лалић, здрав. пом. званичник-дневничар на 
бившиот Централен хигиенски завод во Београд во 
својство здрав. лом. зван. дневн. со право на вкупни 
месечни принадлежности во сума од 2.900.— динари, 
спрема чл. 3 точ. 6 споменатата Уредба и воедно се 
распоредуе на работа во Епидемиолошки институт на 
Демократска Федеративна Југославија. 

Со Решение на Помошникот на Министерот за 
народно здравје Пов. бр. 74 од 19 мај 1945 година, 
а на основание Уредбата за регулисуење принадле-
жности на државни службеници од грагја"нски ред и 
осталите јавни службеници на совезни министерства 
и установи и овластението на Министерот за на-
родно здравје на Демократска Федеративна Југосла-
вија бр. 1561 од 123 марта 1945 година, превзима се 
во служба на Министерството за народно здравје на 
Демократска Федеративна Југослави.ја Драгица Ву-
четић, зван. диев. уч. на Домакј . школа на бившиот 
Централен хигиенски завод во Београд, во својство 
званичник-дневничар со право на вкупни месечни 
принадлежности во сума од 2.500.— динари, спрема 
чл. 3 точ. 6 споменатата Уредба и воедно се распо-
редуе на работа во Епидемиолошки институт на Де-
мократска Федеративна Југославија. 

Со Решение на Помошникот на Министерот за 
народно здравје Ло,в. бр. 74 од 29 мај 1945 годин,а, 
а на основнине Уредбата за регулисуење 1Принадлеж-
ности на државни службеници од граѓански ред и 
остали јавни службеници на совезни министерства 
и установи и овластението на Министерот за на-
родно здравје на Демократска Фе,деративна Југосла-
вија бр. 1561 од 23 марта 1945 година, превзима се 
во служба на Министерството за народно здравје 
Љиљана Павловиќ, наднич,ар на бившиот Централен 
хигиенски завод во Београд, во с,војство надничар со 
појаво на вку,пни месечни п пин а д л е жно еди во сума 
од. 2900.— д,инари опрема чт. 3 точ. 4 спомен,атата 
Уредба и вое,дно се раопопедуе на ,работа во Епиде-
миолошки институт на Демократска Федеративна 
Југославија. 

С О Д Р Ж А Н И Е : 

Страна 

611. Закон за штампата — — — — — — — 633 

612. Закон за удруженијата, зборовите и дру-
гите ,јавни скут О,БИ 635 

613. Закон за уредуењето и надлежноста на 
војните судови во Југословенската армија 637 

614. Решение за одре.ду е т е цената н,а облото 
техничко дрво — ^ 640 

615. Решение за о др е дуење це,на ,на текстил-
ните произвоШи ион оружени од УНРА — 641 

616. Решение за о,дредуење цените на соби за 
пренокјиште на територијата на целата 
држава — — — 642 

617. Решение за одредуење цени на реженото 
Со Решение на Помошникот на Министерот за техничко дрво на чедни а,рате за терито-

народно здравје Лов. бр. 74 од 19 мај 1945 година, јријата на Црн,а Гора 642 

г ШТАМПА Д РЖ АВНЕ ШТАМГ1АРИЈЕ - БЕОГРАД 



Петак, 31 а в пуст 1945 СЛУЖБЕН ЛИСТ Б р о ј 65 - Страна 643 

З А П И С Н И К 

НА V РЕДОВЕН СОСТАНОК НА ПРИВРЕМЕНАТА 
НАРОДНА СКУПШТИНА НА ДЕМОКРАТСКА ФЕ-
ДЕРАТИВНА ЈУГОСЛАВИЈА ОДРЖАН НА 20 

АВГУСТ 1945 ГОДИНА ВО БЕОГРАД 

Претседавал Претседник др. Иван Рибар. 
Секретар Омер Глухић. 
Претседник др. Иван Рибар отвара V редовен 

состанок во 17,20 часа 
Прочитаниот записник н,а IV редовен состанок 

Скупштината го прима без примедби. Се саолштуват 
и се упатуват на Мандатниот одбор д а за ни,Х на 
Скупштината поднесе својот извештај, и тоа: 

1) по,лномокјето на Васа Стајић народен посла-
иик од Нови Сад; 

2) молбата на, Анте Ковач бивши народен посла-
н и е с,о која моли да биде позват во Привремена 
наро,дна скупштина како народен пос л аниќ избран 
на изборите 1938 г,одина; 

3) молбата на Љубисав Петковиќ, инжињер на 
аир,(аномијата и Преде едник на Народната сељачка 
слога од Пирот, со која моли да биде избран за член 
на Привремената народна скупштина како Претсед-
ник на Народната сељачка слога; 

4) молбата на Хаџи-Тодор Димитријевић од Бео-
град, — со кој,а моли да биде позван за член ,на 
Привремената народна скупштина како заслужел ра-
ботник; 

5) предлогот на народниот посланик Пета,р Стам-
болиќ, др. Милорад В л а б а в и ћ и Ристо Антун овић да 
се повика за член на Привремената народна скуп-
штина ,др. Душан Стевчић, лекар од Пирот, који е 
1938 годи,на бил избран за народен посланик на ли-
стата на Љуба Давидовиќ; и 

6) предлогот на др. Анте Мандић, бивши векјник 
на Антифашисткото векје ма народното ослободуење 
на Ју,гославија, а сега Кралски н,амесник, да место 
него влезат во Привремена народна скупштина Ми,-
лан Маојановић, списател и новинар о д Кастав и др. 
У,тике Штангер, адвокат од Сплит. 

Саопштуе се да се поднесени на Народната скуп-
штина на решуење з,аконски ,предлоз,и, и тоа: 

1) Министерот ,за внатрешни работи Предлог на 
Законот за државјанството на Д е м о к р а т а ? Федера-
тивна Југославија и Предлог на Законот за одузи-
,мање на, државјанството на офицери и подофицери 
на бившат,а Југосл,овенска војска, који ,векјат да се 
вракјат во Татковината и на припадниците на вој-
ните формации, к о ј и се служили на окупаторот и; 
одбегни во странство; 

2) Министерот за индустрија Предлог н.а Законот 
за укинуење иостоекјите рударски (повластици и за 
прелазок во државно власништво на целокупното 
рударство бла,го (имот) на територијата на Демократ-
ска Федеративна Југославија; 

3) Министерот за конституанта Предлог на за-
конот за државните службеници од г р а ѓ а н с к и ред 
и Предлог на законот за штампата; и 

4) Министерот за правосудие Предлог на зако-
нот за уредуење на судевите. 

Претседник др. Иван Рибар објавује , да се сите 
овија законски предлози већ упатени на За,конода-
вниот одбор да их проучи и поднесе на Скупшти-
ната својот извештај. 

Понатамо се саопштуе ,Та е Министерот за фи-
нансии поднесел на Скупштината на решуење за-
конски п,редлози, и тоа: 

1) Предлог на Законот за државниот буџет на 
Демократска Федеративна Југослави,ја; 

2) Предлог на законот за државниот осигуру-
ваекји завод и за ликвидација на иостоекјите осигу-
руваекји предпријатија; 

3) Предлог на законот за регулисуење на плат-
ниот поомет со иностранството; 

4) Предлог на законот за уредуење и за дело-
вање на кредитниот систем; 

5) Предлог на законот за таксите; и 
6) Предлог на законот за располагање со др-

жавните приходи. 
За сите овија законски предлози е тражена (по-

сакана) хитност. 
После образложението на Министерот за финан-

сии на сојузната влада Сретен Жујовић, Скупштина, 
глаеуекји со седење и уетајање, со векјина на гла-
совите ја усваја тражената хитност за сите овија 
законски предлози. 

На предлог на Претседателот др. Иван Рибар 
Скупштината едногласно одлучује да се овија за-
конск,и предлози упатат, и тоа: на Законодателниот 
одбор Предлог на законот за државниот буџет на 
Демок,ратска Федеративна Југославија, Предлог на 
законот за државниот осигуруваекји завод и за 
ликвидација на поетоекјите осигурателни претпри-
јатија и Предлог на законот за уредуење и за дело-
вање на кредитниот систем а на Финансискиот од-
бор Предлог на законот за оегулисуење на платниот 
п,ромет со иностранството, Предлог на закониот за 
таксите и Предлог на законот за располагање со 
државните приходи. 

Се Саопштават извештајите на Законодавниот 
одбор и тоа: 

за Предлог на законот за аграрната реформа и 
колонизацијата; 

за Предлог на законот за Уставотворната скуп-
штина со одвоено мишљење на одборската мањина; 

за Предлог на законот за у с т р о ј с т в о ^ и надле-
жноста на војните судови во Југословенската ар-
мија; и 

за ПоеДлог на законот за избор на народните 
посланици за Уставотворна скупштина (Совезна 
скупштина и Скупштина на народите) со одвојеното 
мишлење на одборската мањина. 

Претседникот саопштуе да се сите овија изве-
штаји штампани, раздадени на народните посланици, 
и да к.је бидат ставени на дневен ред на идукјата 
седница. 

По тоа се прелааи на д,невни ред: утврдуење на 
дневниот ред. 

Претседателот др. Иван Рибап предлаже дневни 
ред за идукјата седница, ко.ш Скупштината едно-
гласно го уеваја. па со нејзиниот пристанок ја за-
кључуе седницата во 17.55 часа, а идукјата закажуе 
за вторник 21 август 1945 година во 17 ча,са со днев-
ниот ред; „ 

1) претреГТП,аг-ИввеЖ1а40Т--На- Законодавниот од-
бор за Предлогот т законот за УставоТворната 
скупштина; 

2) претрес на извештајот на Законодавниот од-
бор за Предлогот на законот за избор на народните 
посла,ници за Уставотворна скупш,тина (Совесна 
скупштина и Скупшт,ина на народите). 

20 а,вгуст 1945 година 
Београд 

Привремена народна скупштина 
на Демократска Федеративна Југославија 

Секретар, Претседател, 
Омер Глухић, е. р. др. И. Рибар, с. р. 

А,ЕКРЕТМ 
МИНИСТЕРСТВО ЗА НАРОДНО ЗДРАВЈЕ 

Министерство за народно здравје со Решење на 
Помошникот на министерот на ,народното здравје 
Пов. бр. 59 о(з1 2 м а ј 1945 година, а на основание 
Уредбата за регулисуење и рим а дл ежи о с ти на држав-
ните службеници од г р а ѓ а н с к и ред и останалите 
јавни службеници н,а совезните министерства и у,ста-
нови и овлаетието н,а Министерот на наро,дно здрав-
је на Демократска Фе,деративна Југославија бр. 1561 
о,д 21 марта 1945 година, се поставуе Челеби С. Ја,ко,в 
за. надничар при Главна упр,ава ,за набавка и распо-
делба на лекови на Министерството за народно 
здравје. 


